
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,827 12,827 -2,000

1.기타 교직원보수 1,547 1,547 0

1.교직원대체인건비 1,547 1,547 0

1.기간제교원인건비 1,547 1,547 0

1.기간제교원인건비 1,547 1,547 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,280 11,280 -2,000

1.교직원역량강화 5,650 7,650 -2,000

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.자율연수 4,850 6,850 -2,000

1.일반수용비 4,850 6,850 -2,000 자율연수비 : -200,000원*10회= -2,000,000

2.교직원복지 3,630 3,630 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,130 1,130 0

1.교직원복지비 1,130 1,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 500,246 491,434 8,812

1.급식 관리 348,392 350,405 -2,013

1.학교급식운영 348,392 350,405 -2,013

1.조리원인건비 2,520 2,520 0

1.무기계약직원인건비 2,520 2,520 0

2.급식재료구입비 297,051 297,051 0

1.급식용식재료비 297,051 297,051 0

3.우유급식비 18,000 20,640 -2,640

1.우유급식비 18,000 20,640 -2,640 우유급식비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

4.급식운영비 26,096 26,096 0

1.일반수용비 11,960 11,960 0

2.연료비 10,500 10,500 0
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3.기타공공요금 3,136 3,136 0

4.교직원복지비 500 500 0

5.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 2,725 2,098 627

1.기간제직원인건비 2,725 2,098 627
(성립전_2추)조리원대체 인력 인건비 : 

626,070원*1회=
627,000

2.보건관리 71,559 58,924 12,635

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,221 50,586 12,635

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,471 7,544 927

1.학생복지비 8,471 7,544 927 1,4학년건강검사 : -100,000원*1회= -100,000

2,3,5,6학년구강검사 : 7,830원*218명= 1,707,000

4,5학년건강(비만,혈액) : -680,000원*1회

=
-680,000

3.보건실운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 300 300 0

4.코로나19감염병대비 46,450 34,742 11,708

1.기간제직원인건비 35,230 23,522 11,708
방역활동도우미인건비(1차) : -260,000원

*1회=
-260,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 88일*17,000원*8명=
11,968,000

2.일반수용비 11,220 11,220 0

5.교직원건강검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[국고]흡연예방교육 2,800 2,800 0
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1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 8,338 8,338 0

1.먹는물관리 6,208 6,208 0

1.일반수용비 6,208 6,208 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 80,295 82,105 -1,810

1.교육복지우선 8,400 8,400 0

1.교육복지사업 운영비 8,400 8,400 0

1.운영수당 4,940 4,940 0

2.교육운영비 3,460 3,460 0

2.학생복지운영 71,895 73,705 -1,810

1.졸업앨범제작 7,043 6,808 235

1.교육운영비 7,043 6,808 235 졸업앨범제작 : 47,000원*3부= 141,000

졸업앨범제작(학교 비치 및 교사용) : 

47,000원*2부=
94,000

2.학생교과서구입 64,852 66,897 -2,045

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 64,612 66,657 -2,045 교과서구입 : -2,045,000원*1회= -2,045,000

3.기본적 교육활동 285,734 260,421 25,313

1.교과 활동 155,728 129,010 26,718

1.교과활동지원 84,496 82,316 2,180

1.학습준비물구입 29,000 29,000 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물 28,280 28,280 0

2.보결수업관리 6,396 4,416 1,980
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1.운영수당 6,396 4,416 1,980 보결수당지급 : 12,000원*55회*3개월= 1,980,000

3.기초학력지도 14,060 14,060 0

1.운영수당 6,848 6,848 0

2.교육운영비 6,988 6,988 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

4.교과활동지원 7,840 7,840 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.일반업무추진비 720 720 0

5.환경교육 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 기후변화교육운영 : 100,000원*2종= 200,000

6.실과조리실습실 구축 26,000 26,000 0

1.일반수용비 7,512 12,000 -4,488 바닥공사비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

전기공사비 : 1,512,000원*1회= 1,512,000

2.교육운영비 1,350 500 850 교구구입비 : 50,000원*17개= 850,000

3.비품구입비 17,138 13,500 3,638 가구구입비 : -562,000원*1회= -562,000

전자제품구입비 : 700,000원*6대= 4,200,000

2.과학 교과활동 12,760 12,060 700

1.교과운영 12,760 12,060 700

1.교육운영비 12,760 11,560 1,200
실험실습재료 및 교육용품구입 : 500,000

원*1회=
500,000

관찰학습식물및용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[국고]체육 교과활동 53,548 29,710 23,838

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.스포츠강사인건비 2,180 2,180 0

1.기간제직원인건비 2,080 2,080 0
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2.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.[국고]전국소년체육대회지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[국고]2학기스포츠강사 맞춤형복지비 750 550 200

1.기간제직원인건비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

5.[국고]스포츠강사 급식비, 명절휴가비34,218 17,080 17,138

1.기간제직원인건비 34,218 17,080 17,138 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_2추)기관부담금 : 266,660원*6월

+40원=
1,600,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1회= 2,458,000

6.육성종목(육상부) 운영비 12,800 6,300 6,500

1.교육운영비 11,630 5,130 6,500
(성립전_2추)육상부운영비 : 10명*50,000

원*3회=
1,500,000

육상부운영비 : 50,000원*10명*5회= 2,500,000

피복비 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

(성립전_2추)육상부운영 물품구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.비품구입비 1,170 1,170 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 3,524 3,524 0

1.교과운영 3,524 3,524 0

1.교육운영비 3,524 3,524 0

6.특수교육교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 130,006 131,411 -1,405

1.자율활동 47,574 48,652 -1,078
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1.학생회활동지원 4,074 4,074 0

1.교육운영비 4,074 4,074 0

2.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.체육대회 0 378 -378

1.교육운영비 0 378 -378 대회참가간식비 : -3,000원*6명*5회= -90,000

대회참가식비 : -8,000원*6명= -48,000

대회참가준비물품 : -40,000원*6명= -240,000

5.학교특색사업 6,730 6,730 0

1.교육운영비 6,730 6,730 0

6.다문화체험 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

7.자율선택과제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.전통문화체험활동 5,470 6,170 -700

1.운영수당 570 990 -420 강사비 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 4,900 5,180 -280 체험활동비 : -280,000원*1회= -280,000

9.전주다움교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,136 3,136 0

2.여비 270 270 0

3.교육운영비 594 594 0

10.새자람체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.수업혁신학년 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.책읽는교실 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 67,113 67,113 0

1.수학여행 22,113 22,113 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 20,913 20,913 0

2.현장학습 45,000 45,000 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 43,800 43,800 0

3.동아리활동 10,300 10,300 0

1.학교스포츠클럽활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

4.봉사활동 3,541 3,541 0

1.자연보호활동 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.청소용품 3,511 3,511 0

1.일반수용비 3,511 3,511 0

5.진로활동 1,478 1,805 -327

1.진로계획활동 978 1,305 -327

1.교육운영비 978 1,305 -327 표준화검사수수료 : -327,000원*1회= -327,000

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 623,824 573,720 50,104

1.방과후학교 운영 599,181 549,077 50,104

1.방과후학교운영 440,661 438,168 2,493

1.특기적성교육 361,080 366,648 -5,568

1.운영수당 298,080 303,648 -5,568 미니어처 : -5,568,000원*1과목= -5,568,000
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2.교육운영비 63,000 63,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 15,381 7,320 8,061

1.무기계약직원인건비 15,381 7,320 8,061
(성립전_2추)기본급(목) : 700,500원*6월

+1,000원=
4,204,000

(성립전_2추)급식비(목) : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 100,000원*6

월=
600,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

169,500원*6월=
1,017,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 700,000원

*2회=
1,400,000

3.방과후학교교육비지원 46,800 46,800 0

1.운영수당 46,800 46,800 0

4.방과후학교운영 17,400 17,400 0

1.일반수용비 4,599 4,599 0

2.전기요금 9,600 9,600 0

3.기간제직원법정부담금 2,901 2,901 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 158,520 110,909 47,611

1.돌봄교실운영 58,030 58,030 0

1.전기요금 3,184 3,184 0

2.교육운영비 54,036 54,036 0

3.비품구입비 810 810 0

2.돌봄전담사운영 100,490 52,879 47,611

1.무기계약직원인건비 100,490 52,879 47,611 초과근무수당 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

(성립전_2추)기본급(목) : 934,000원*4명

*6월+238,000원=
22,654,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 292,500원*6

월=
1,755,000

(성립전_2추)급식비(목) : 140,000원*4명

*6월+34,000원=
3,394,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 280,000원*6

월=
1,680,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 700,000원

*4명=
2,800,000

(성립전_2추)연장근로수당(목) : 494,660

원*4명*6월+160원=
11,872,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 40,000

원*17회=
680,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목) : 

599,330원*6월+20=
3,596,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*4명= 900,000

2.독서활동 24,643 24,643 0

1.독서활동운영 24,643 24,643 0

1.도서구입 12,470 12,470 0

1.교육운영비 770 770 0

2.도서구입비 11,700 11,700 0

2.도서관운영 4,890 4,890 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.책꾸러미지원 3,083 3,083 0

1.도서구입비 3,083 3,083 0

5.도서관 학부모 자원봉사자 활동비 2,200 2,200 0

1.여비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 302,698 312,498 -9,800

1.교무업무 운영 12,656 12,656 0

1.교무학사운영 12,656 12,656 0

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.무기계약직원법정부담금 160 160 0

2.교무학사운영 4,146 4,146 0

1.일반수용비 1,116 1,116 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.교육활동홍보 385 385 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 385 385 0

4.입학식 및 졸업식 4,045 4,045 0

1.교육운영비 4,045 4,045 0

5.환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.생활지도운영 49,854 54,054 -4,200

1.학생생활상담지도 11,200 11,200 0

1.녹색어머니회 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 200 200 0

2.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.(Wee)학교상담운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 15,740 18,740 -3,000

1.안전한학교환경구축 3,260 6,260 -3,000

1.일반수용비 3,260 6,260 -3,000
교육활동보호법률상담비 : -1,500,000원*2

회 =
-3,000,000

2.학교폭력맞춤형대응 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.안심알리미서비스 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

3.학생안전교육 22,914 24,114 -1,200

1.안전교육 22,914 24,114 -1,200

1.교육운영비 22,914 24,114 -1,200
119안전체험관 방문교육 차량비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

3.학습지원실 운영 31,988 33,788 -1,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,205 1,205 0

1.방송실운영 1,205 1,205 0

1.교육운영비 1,205 1,205 0

2.정보화실운영 30,783 32,583 -1,800

1.학교정보화지원 28,133 28,733 -600

1.일반수용비 7,833 7,833 0

2.교육운영비 13,300 14,700 -1,400 컴퓨터등 장비수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

원격수업기자재 구입(웹캠,헤드셋) : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.비품구입비 7,000 6,200 800 프린터 구입 : 800,000원*1대= 800,000

2.PC구입 2,650 3,850 -1,200

1.비품구입비 2,650 3,850 -1,200 PC 구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

교원용 모니터 구입 : -200,000원*1대= -200,000

4.교육여건 개선 208,200 212,000 -3,800

1.교육환경개선 208,200 212,000 -3,800

1.교실환경개선 208,200 212,000 -3,800

1.시설비 180,000 180,000 0

2.비품구입비 28,200 32,000 -3,800 교실비품구입 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

6.학교 일반운영 282,728 266,659 16,069

1.학교기관 운영 55,513 54,413 1,100

1.부서기본운영 32,738 31,638 1,100

1.교장실운영 7,068 7,068 0

1.일반업무추진비 3,420 3,420 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 19,560 19,060 500

1.일반수용비 7,360 6,860 500 사무용품구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,160 8,160 0

4.교직원복지비 480 480 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 2,560 2,560 0

3.교무부운영 4,310 3,710 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600
교무실 운영물품 구입 : 50,000원*6개*2회

=
600,000

2.일반업무추진비 1,710 1,710 0

4.연구부운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.행정지원인력운용 22,775 22,775 0

1.사회복무요원인건비 22,775 22,775 0

1.기간제직원인건비 22,444 22,444 0

2.일반수용비 331 331 0

2.시설 장비 유지 223,815 208,846 14,969

1.학교시설장비유지 223,815 208,846 14,969

1.공공요금및제세공과금 55,948 62,948 -7,000

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 32,600 39,600 -7,000 전기요금(일반,심야) : -3,500,000원*2회= -7,000,000

3.상하수도료 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 9,668 9,668 0

2.시설관리용역 49,286 49,286 0

1.일반수용비 49,286 49,286 0
냉난방기 필터청소용역 : 1,940,000원*1회

=
1,940,000

공기청정기임차료 : -1,940,000원*1회= -1,940,000

3.시설일반관리 110,167 91,198 18,969

1.무기계약직원인건비 59,124 59,654 -530 경비원명절휴가보전금 : 600,000원*1회= 600,000

경비원퇴직금 : -330,000원*1회= -330,000

경비원연차수당 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

청소원 정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

경비원 정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.일반수용비 48,203 28,704 19,499 시설물소모품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설물소규모수선 : 5,833,000원*3회= 17,499,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

4.화장실관리 4,250 1,250 3,000

1.일반수용비 4,250 1,250 3,000 화장실물품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

5.당직관리 4,164 4,164 0

1.일반수용비 4,164 4,164 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 690 690 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 90 90 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,710 1,710 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,110 1,110 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 2,006,057 1,920,559 85,498
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